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Abstrakt

Práce se věnuje tématu stability, resp. nestability manželského svazku. Vymezuje

pojem manželství i pojmy stability a nestability, a to definicí termínů spokojenost

v manželství, kvalita manželství a náchylnost k rozvodu. Uvádí taktéž vývoj

manželského vztahu a jeho stability v průběhu času. Nastiňuje aktuální situaci

zaměřenou na trend nesezdaného soužití a rozvodovost. Ve své hlavní části popisuje

vybrané faktory, které se podílejí na destabilizaci manželského vztahu.

V části věnované návrhu výzkumu je předložen návrh mapující studie, která by

přiblížila současný stav v České republice a ze které by bylo možné následně v rámci

jiných projektů vycházet.

Klíčová slova

Manželství, faktory, stabilita, spokojenost

Abstract

This thesis deals with the topic of stability, more precisely instability of marriage.

It defines the concept of marriage and the concepts of stability and instability

by defining the terms of satisfaction in marriage, the quality of marriage,

and the susceptibility to divorce. It also describes the evolution of the marital

relationship and its stability over time. It outlines the current situation characterized

by a trend of unmarried cohabitation and a relatively high divorce rate. In the main

section, it describes selected factors that contribute to the destabilization of the marital

relationship.

In the part devoted to the suggestion of a possible research, a design of a mapping study

is presented, which would describe the current situation in the Czech Republic

and which could also be used for other research projects as a default position.

Keywords

Marriage, factors, stability, satisfaction

6

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

Literárně přehledová část ...................................................................................................... 10

1. Stabilita a nestabilita v rámci manželského svazku ...................................................... 10

1.1 Vymezení pojmu manželství ...................................................................................... 10

1.2 Vymezení pojmů stabilita, resp. nestabilita .............................................................. 11

1.2.1 Spokojenost v manželství ..................................................................................... 11

1.2.2 Kvalita manželství ................................................................................................. 13

1.2.3 Náchylnost k rozvodu .......................................................................................... 14

2. Vývoj manželského vztahu a jeho stability .................................................................... 16

3. Aktuální situace .................................................................................................................. 19

3.1 Trend nesezdaného soužití ......................................................................................... 19

3.2 Rozvodovost ................................................................................................................. 21

4. Faktory podílející se na destabilizaci manželství ........................................................... 23

4.1 Komunikace .................................................................................................................. 24

4.2 Konflikty ........................................................................................................................ 26

4.3 Nevěra a paralelní vztahy ........................................................................................... 27

4.4 Očekávání a informovanost ........................................................................................ 29

4.5 Role ve vztahu .............................................................................................................. 30

4.6 Hodnoty a postoje ........................................................................................................ 33

4.7 Citová vazba .................................................................................................................. 34

4.8 Primární rodina ............................................................................................................ 36

4.8.1 Rozvod v primární rodině ................................................................................... 37

4.9 Děti ................................................................................................................................. 37

4.9.1 Odchod dospělých dětí z domova ...................................................................... 38

7

4.10 Věk a osobnostní zralost ............................................................................................ 39

Návrh výzkumného projektu ............................................................................................... 42

5. Cíle výzkumu ...................................................................................................................... 42

5.1 Výzkumné hypotézy .................................................................................................... 42

6. Design výzkumného projektu .......................................................................................... 44

6.1 Popis designu The National Survey of Sexual Attitudes ....................................... 44

6.1.1 Nedostatky tohoto designu ................................................................................. 44

6.2 Design vlastního výzkumného projektu ................................................................... 45

6.2.1 Výzkumný soubor ................................................................................................. 45

6.2.2 Výzkumné metody ................................................................................................ 46

7. Způsob zpracování dat ...................................................................................................... 49

7.1 Podmínky pro zařazení dotazníků ............................................................................ 49

7.2 Vlastní zpracování dat ................................................................................................. 49

8. Etika navrhovaného výzkumu ......................................................................................... 51

9. Diskuze................................................................................................................................. 52

Závěr ......................................................................................................................................... 55

Seznam použité literatury ..................................................................................................... 57

Přílohy ......................................................................................................................................... I

8

Úvod

Láska je citem, který je pro lidi trvale přítomný a důležitý. Je také odpovědí většiny

jedinců na otázku, co by jim přineslo štěstí (Freedman, 1979), a možností, kterou by za

všech okolností volili mezi možnostmi jinými (Pettijohn & Pettijohn, 1996). Láska je pro

člověka mnohdy tím nejdůležitějším prožitkem; pomáhá určit jeho životní směřování,

čímž dodává smysl jeho bytí a stává se bodem životní stability (Beck

& Beck-Gernsheim, 2004). Současně se nicméně právě z těchto důvodů stává také

překážkou fungování partnerských vztahů, manželství včetně (Bauman, 2013; Beck

& Beck-Gernsheim, 2004).

Manželství je ve většině případů vyvrcholením lásky dvou jedinců. Není však zárukou

jejího doživotního trvání a spokojenosti ve vztahu s partnerem. Samotné manželství

nevede k věčné lásce. A samotná láska nevede k věčnému manželství. To ostatně

potvrzuje téměř 50% rozvodovost, se kterou se v České republice ale i jinde ve světě

můžeme v současné době setkat. A jelikož je manželství, i přes trend nesezdaného

soužití, který se v posledních letech ve společnosti objevuje a prosazuje stále více

(Franiuk, 2006), nejvýznamnější institucí a typem partnerského vztahu (Možný, 2002),

je potřeba se problematice destabilizace manželského vztahu, tedy faktorům, které se

na této destabilizaci podílejí, věnovat.

Úvodní kapitola se věnuje tématu stability, resp. nestability manželského svazku.

Vymezuje pojem manželství i pojmy stability a nestability, a to definicí termínů

spokojenost v manželství, kvalita manželství a náchylnost k rozvodu. Poté je uveden

vývoj manželského vztahu a jeho stability v průběhu času. Následuje popis aktuální

situace zaměřený na trend nesezdaného soužití a rozvodovost. Poslední kapitola se již

plně věnuje vybraným faktorům, které se podílejí na destabilizaci manželského vztahu,

avšak i partnerského vztahu obecně; pro účely této práce tedy není mezi těmito typy

vztahů vždy dodržováno striktní rozlišování.
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Faktorům působících na stabilitu manželství je v zahraničí věnováno mnoho

výzkumných prací. V České republice se nicméně setkáváme spíše s okrajovým

zájmem o tuto problematiku. Pro účely této práce je proto využívána zejména literatura

zahraniční, konkrétně studie pocházející ze západních zemí, které jsou České republice

svou sociálně-ekonomickou situací relativně blízké, a tedy je možné jejich závěry do

jisté míry zobecňovat i na českou populaci.

Faktory, které práce uvádí a rozebírá, je možné v několika případech označit na pomezí

psychologického, sociologického a demografického pojetí. Vždy je nicméně kladen

maximální důraz právě na pojetí psychologické. Jen pro úplnost a možnost lepšího

uchopení dané problematiky jsou dané faktory nastíněny také v kontextu zbývajících

hledisek.

Základním cílem této práce je přitom bližší seznámení s psychologickými faktory, které

působí na destabilizaci manželského vztahu. Na základě jejich zmapování

a porozumění by pak mělo být možné účinněji pracovat s manželskými páry, které

zažívají ve svém vztahu nespokojenost, a to například v rámci párových a rodinných

poraden či obdobně zaměřených psychoterapeutických pracovišť, a spokojenost

a stabilitu těchto vztahů tímto zvyšovat.

V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Stabilita a nestabilita v rámci manželského svazku

Pojem manželství je pojmem ve společnosti velmi pevně ukotveným. Přesto si jej

mohou různí jedinci spojovat s rozdílnými představami, a je tedy potřeba jej pro účely

této práce definovat.

Podobně potřeba definice pojmů stabilita a nestabilita v kontextu manželství se jeví

v úvodu práce pro další zacházení s těmito pojmy jako klíčové, v tomto případě také

z toho důvodu, že se jedná o vymezení poměrně nesnadné, neboť neexistuje jednotná

koncepce či definice stabilního vztahu, konkrétně vztahu manželského, a nahlížet na

tento jev je tedy možné vícero způsoby.

1.1 Vymezení pojmu manželství

Manželství je trvalé společenství dvou osob rozdílného pohlaví, muže a ženy, které je

zakotveno ve státním právním systému. Možnost vstupu do manželství je přitom dvojí;

prostřednictvím občanského či církevního sňatku. Jedná se tak o nejvyšší stupeň

legalizace partnerského vztahu, kdy spolu partnerská dvojice uzavírá dohodou

o budoucnosti své i svého vztahu a jeho směřování. Z tohoto svazku vyplývají také


[…]


your relationship. Base your responses on your first impressions and mediate feelings

about the item.

26. INTERESTING BORING

27. BAD GOOD

28. FULL EMPTY

29. LONELY FRIENDLY

30. STURDY FRAGILE

31. DISCOURAGING HOPEFULL

32. ENJOYABLE MISERABLE
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Příloha č. 3: Český překlad dotazníku Couples Satisfaction Index (Komárková &

Skokanová, 2012)

1.Označte míru spokojenosti ve Vašem vztahu, uvážíte-li všechny aspekty:

naprosto

nešťastný

velmi

nešťastný

trochu

nešťastný šťastný

velice

šťastný

naprosto

šťastný dokonalý

Většina lidí mi ve svém vztahu neshody. Prosím, označte na následující škále

přibližnou míru shody nebo neshody mezi Vámi a Vaším partnerem v následujících

kategoriích:

v
žd

y
s

e
N

E
sh

o
d

n
em

e

té
m

ěř
v

žd
y

s
e

N
E

sh
o

d
n

em
e

ča
st

o
s

e
N

E
sh

o
d

n
em

e

v
ět

ši
n

o
u

s
e

sh
o

d
n

em
e

té
m

ěř
v

žd
y

s
e

sh
o

d
n

em
e

v
žd

y
s

e
sh

o
d

n
em

e

2. Množství společně stráveného času

3. Rozhodování o důležitých věcech

4. Projevy lásky, náklonnosti
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5. Obecně jak často si myslíte, že Vám je spolu

dobře?

6. Jak často byste si přál(a), aby Váš vztah vůbec

nezačal?
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7. Ještě pořád cítím silnou blízkost mezi mnou

a mým partnerem.

8. Kdybych mohla(a) vrátit čas, vzal(a) bych si

stejného partnera.

9. Náš vztah je pevný.

10. Někdy přemýšlím, zda na mě někde čeká

někdo jiný.

v
ů

b
ec

N
E

so
u

h
la

sí
m

je
n

č
ás

te
čn

ě

so
u

h
la

sí
m

p
o

m
ěr

n
ě

so
u

h
la

sí
m

z
v

el
k

é
čá

st
i

so
u

h
la

sí
m

té
m

ěř
z

ce
la

s
o

u
h

la
sí

m

zc
el

a
so

u
h

la
sí

m

11. Ve vztahu se svým partnerem jsem

šťastný/á.

12. Se svým partnerem mám vřelý a příjemný

vztah.

13. Neumím si představit, že by můj vztah

s partnerem skončil.

14. Mám pocit, že se svému partnerovi mohu

svěřit prakticky se vším.
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15. Nedávno jsem začal(a) mít pochybnosti o

našem vztahu.

16. Můj partner je pro mě ideálem pro milostný

vztah.

17. Mám pocit, že se svým partnerem tvoříme

„tým“.

18. Nedokáži si představit, že by mě kdokoliv

jiný dokázal učinit tak šťastným/šťastnou jako

můj partner.

v
ů

b
ec

tr
o

ch
u

čá
st

eč
n

ě

z
v

el
k

é
čá

st
i

té
m

ěř
ú

p
ln

ě

ú
p

ln
ě

19. Jak uspokojující je Váš vztah s Vaším partnerem?

20. Jak dobře se daří Vašemu partnerovi uspokojovat

Vaše potřeby?

21. Jak moc Váš vztah odpovídá Vašim původním

očekáváním?

22. Obecně, jak spokojený/á jste ve Vašem vztahu?

23. Jak dobrý je Váš vztah v porovnání se vztahy ostatních?

horší než ostatní vztahy

(velmi špatný)

lepší jak ostatní vztahy

(velmi dobrý)
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24. Jak často si užíváte společnost svého partnera?
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25. Jak často si Vy a Váš partner užijete společnou

legraci?

Pro každou z následujících položek vyberte takovou odpověď, která nejlépe popisuje,

jaký máte pocit ze svého vztahu. Na položky odpovídejte na základě svého prvního

dojmu a bezprostředních pocitů, které z ní máte.

26. ZAJÍMAVÝ NUDNÝ

27. ŠPATNÝ DOBRÝ

28. NAPLŇUJÍCÍ PRÁZDNÝ

29. OSAMĚLÝ PŘÁTELSKÝ

30. PEVNÝ KŘEHKÝ

31. ODRAZUJÍCÍ NADĚJNÝ

32. RADOSTNÝ SKLIČUJÍCÍ

XVII

Příloha č. 4: Anglický originál části studie The National Survey of Sexual Attitudes

zjišťující důvody rozpadu manželství a nesezdaných partnerství (Gravningen et al.,

2017)

difficulties with sex life

domestic violence

different interests / nothing in common

unfaithfulness / adultery

arguments

not having children

grew apart

moved because of change in circumstances (e. g. changed job)

lack of respect or appreciation

not sharing enough housework

money problems

drinks / drugs / gambling problems

mental health or related problems

another relationship involved

problems with children

never at home

problems with parents / in-laws / family

partner left without explanation

age problems

lived in / moved to a different country

changed mind / feelings / personality
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Příloha č. 5: Český překlad části studie The National Survey of Sexual Attitudes

zjišťující důvody rozpadu manželství a nesezdaných partnerství

potíže se sexuálním životem

domácí násilí

odlišné zájmy / žádné společné zájmy

nevěra / cizoložství

hádky

bezdětnost

odcizení se

odstěhování se v důsledku změn okolností (např. změny zaměstnání)

nedostatek respektu a uznání

nedostatečné podílení se na domácích pracích

finanční potíže

problémy s alkoholem / drogami / hazardními hrami

duševní zdraví nebo související obtíže

existence jiného milostného vztahu

potíže s dětmi

netráví žádný čas doma

problémy s rodiči / tchánem či tchýní / rodinou

partner odešel bez vysvětlení

potíže spojené s věkem

život v jiné zemi / přestěhování se do jiné země

změna názoru / pocitů / osobnosti