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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
1. Je dle vašeho názoru ČR extrémně nestabilní prostředí v oblasti partnerských

vztahů?
2. Jaká je vaše osobní prognóza vývoje stability partnerských vztahů pro nejbližších 20

let v Evropě?
3. Jaké jsou dle vašeho názoru metodologické limity vámi navrženého výzkumného

projektu?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Autorka předkládá k posouzení velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, která se
věnuje dosti obtížně uchopitelnému, leč aktuálnímu celospolečenskému tématu. Práce
vychází ze skutečně bohaté rešerše českých i zahraničních odborných zdrojů, kde autorka
prokazuje velmi dobrou orientaci. Z textu práce je patrný její dlouhodobý zájem o dané téma
a také odborná zkušenost, získaná pravděpodobně během stáží či praxí v dané oblasti. Práce
je doplněna sofistikovaně koncipovaným výzkumným projektem. Za cennou lze považovat
dobrou znalost autorky zahraničních metod, užívaných pro podobné výzkumy.
Přeloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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